Página 1 de 3

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO E RETIFICAÇÃO DO EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO DE n.º 000014-24-PE

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de Materiais Esportivos para
atender as demandas do Sesc/TO.

A Comissão Permanente de Licitação designada por intermédio da Portaria SESC DR/Nº
1015/2023, torna público as respostas aos questionamentos realizados pela pretensa
licitante via e-mail, e, faz a seguinte retificação do quantitativos dos itens constantes no lote 02,
conforme registrado abaixo:

QUESTIONAMENTO:

1) “Lote 1, item 10: o item requer bola de basquete infantil, mas menor modelo de
qualquer bola de borracha infantil seria o “baby” ou “mirim”, cujos descritivo colocamos
abaixo. Como podem ver, nenhum dos modelos atende ao peso e medidas citados no item 10,
logo, perguntamos se o órgão irá solicitar e descrever bola de basquete, caso sim, de qual
tamanho/ dimensões OU se esperam receber bola de iniciação, de nº 10 por exemplo, que
atenderia, mas não de forma fiel ao peso e medidas citadas, por favor?”

Resposta: A descrição constante no Lote 1, item 10, continua a mesma
constante no edital e Termo de Referência, qual seja: Bola de Basquetebol
Infantil Peso: 160 a 170 gr. Circunferência: 42 a 46 cm. Gomos: Não Há.
Laminado: Borracha. Construção: Vulcanizada. Miolo: Lubrificado e
substituível, bico alongado. Sistema de forro: Termofixo. Câmara: airbility -
borracha ou tecnologia superior. Sugestão de marcas: Penalty, Mikasa,
Spaldin. Igual ou de melhor qualidade. E, não será aceito a bola de iniciação
de n.º 10.

RETIFICAÇÃO DO QUANTITATIVO E OU DESCRIÇÃO CONSTANTE NOS ITENS 13; 17 e 21 DO LOTE
02 DO EDITAL E TERMO DE REFERÊNCIA, CONFORME IN VERBIS:

Portanto,
                                        Onde se lê:

ITEM DESCRIÇÃO UND IMAGEM ILUSTRATIVA QTD

13

Mini cones
Mini cones. Tamanho:

23,5 cm x 15 cm.
Composição PVC. Cores

variadas

KIT

120

Clicksign 27ade5dc-aa5f-43d8-9877-2ce856171bba

Página 2 de 3

15cm X 2,3cm; Sugestão de
marcas: Dunlop, butterfly, vollo.
Igual ou de melhor qualidade.

         Leia-se a partir de agora:

13

Mini cones
Mini cones. Tamanho: 23,5
cm x 15 cm. Composição
PVC. Cores variadas
CADA KIT COM 10 CONES.

KIT

15

Onde se lê:

ITEM DESCRIÇÃO UND IMAGEM ILUSTRATIVA QTD

17

Kit Cone com Barreira
Descrição: Cada kit deve conter:  10
cones demarcatórios furados 5 níveis
coloridos, Medidas dos cones:
Largura: 12,5 cm; altura: 23cm. com 5
Barreiras. Desmontáveis de 90 cm 5
minis bandeiras sinalização de 90cm -
Material: Polipropileno; Diâmetro:1,9.
Sugestão de marcas: Sport Religion,
Iniciativa Fitness, KL Master Fitness.
Igual ou de melhor qualidade.

KIT

40

Leia-se a partir de agora:

ITEM DESCRIÇÃO UND IMAGEM ILUSTRATIVA QTD

17

Kit Cone com Barreira
Descrição: Cada kit deve conter:  10
cones demarcatórios furados 5 níveis
coloridos, Medidas dos cones:
Largura: 12,5 cm; altura: 23cm. com 5
Barreiras. Desmontáveis de 90 cm 5
minis bandeiras sinalização de 90cm -
Material: Polipropileno; Diâmetro:1,9.
Sugestão de marcas: Sport Religion,
Iniciativa Fitness, KL Master Fitness.
Igual ou de melhor qualidade.

KIT

10

Onde se lê:

ITEM DESCRIÇÃO UND IMAGEM ILUSTRATIVA QTD

17
Cone Chapéu Chinês
Cores variadas. Medidas:

UND

90

Clicksign 27ade5dc-aa5f-43d8-9877-2ce856171bba

Página 3 de 3

19 x 19 x 5 cm C x L x A.
Material plástico flexível.

Leia-se a partir de agora:

ITEM DESCRIÇÃO UND IMAGEM ILUSTRATIVA QTD

17

Cone Chapéu Chinês
Cores variadas. Medidas:
19 x 19 x 5 cm C x L x A.
Material plástico flexível.
KIT COM 10 UNIDADES.

KIT

15

Ainda, é importante mencionar que, em todos os lugares do edital e seus anexos que forem
mencionados os quantitativos e ou descrição dos itens 13; 17 e 21 do Lote 02, deverão ser
considerados as informações constante nesse documento de retificação.

Ademais, todas as demais condições do instrumento convocatório permanecem inalteradas.

É o de importante a constar. Dê publicidade.

Palmas/TO, 06 de setembro de 2024.

Higor Pinto da Silva

Pregoeiro da CPL

Clicksign 27ade5dc-aa5f-43d8-9877-2ce856171bba

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO E RETIFICAÇÃO DO EDITAL -
PROC. nº 000014-24 - PE.pdf
Documento número #27ade5dc-aa5f-43d8-9877-2ce856171bba

Hash do documento original (SHA256): e3c44e1f8aaaf321cdcd9c94add65ee171314299f1225c073cf0147a68c4721b

Assinaturas

Higor Pinto da Silva

CPF: 012.806.711-06

Assinou em 06 set 2024 às 12:20:31

Log

06 set 2024, 11:52:04 Operador com email gestaodecontratos@sescto.com.br na Conta 519242cb-83a7-4202-a85c-

e51b6135f16a criou este documento número 27ade5dc-aa5f-43d8-9877-2ce856171bba. Data

limite para assinatura do documento: 06 de outubro de 2024 (11:48). Finalização automática

após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

06 set 2024, 11:52:04 Operador com email gestaodecontratos@sescto.com.br na Conta 519242cb-83a7-4202-a85c-

e51b6135f16a adicionou à Lista de Assinatura:

higor@sescto.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-mail;

Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Higor Pinto da Silva.

06 set 2024, 12:20:31 Higor Pinto da Silva assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail higor@sescto.com.br. CPF

informado: 012.806.711-06. IP: 45.234.136.210. Componente de assinatura versão 1.980.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

06 set 2024, 12:20:32 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

27ade5dc-aa5f-43d8-9877-2ce856171bba.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 27ade5dc-aa5f-43d8-9877-2ce856171bba, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 06 de setembro de 2024. Versão v1.41.0.

27ade5dc-aa5f-43d8-9877-2ce856171bba Página 1 de 1 do Log

		2024-09-06T15:20:33+0000
	Signature